#### 44.

REGULA, QUOD PETENTI EXPECTATIONEM NON DATUR VACANS BENEFICIUM IN COLLATIONE<sup>a</sup>.

Item prefatus dominus noster, VI kalendas martii<sup>b</sup> anno primo<sup>1</sup>, ordinavit, quod in casibus, in quibus in rotulis beneficialium expectationum ipse<sup>c</sup> ex<sup>d</sup> certa scientia signaret gratias de<sup>e</sup> vacantibus beneficiis ac<sup>f</sup> daret eisdem rotulis datam ipsam<sup>g</sup> signationem<sup>h</sup> precedentem, data illa ad expectationes et non ad<sup>i</sup> supplicationes beneficiorum vacantium referatur<sup>j</sup>; et quod in dictis supplicationibus vacantium beneficiorum data ipsius<sup>k</sup> signationis attendatur et exemplum posuit in rotulo quodam dato<sup>l</sup> pro parte domine regine Sicilie<sup>2</sup>, in quo sunt multe supplicationes Neapolitane<sup>m</sup> de beneficiis vacantibus, de quibus idem dominus noster tunc declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod ille censeantur fuisse<sup>n</sup> concesse non obstante quadam alia constitutione eiusdem domini nostri, qua cavetur supplicationes vacantium in rotulis expectationum non censeri concessas.

<sup>1</sup> 1379 Februar 24.

<sup>2</sup> Johanna I. von Anjou, 1343-1382 Königin von Neapel.

<sup>a</sup> Regula - collatione Paris 4121; Madrid 55 Non veniunt alias non signantur beneficia vacantia cum supplicationibus expectantium in rotulis eisdem

<sup>b</sup> RA 262 folgt pontificatus sui

<sup>c</sup> ipse VL 3987 ipsi

<sup>d</sup> ex fehlt Madrid 55

<sup>e</sup> de Madrid 55 in

<sup>f</sup> ac fehlt RA 262; Reims 771 aut

<sup>g</sup> datam ipsam fehlt RA 262, VL 3987

- 
- <sup>h</sup> signationem RA 262 assignationem; *Paris* 4121 signatam  
<sup>i</sup> ad fehlt *Paris* 4121  
<sup>j</sup> referatur *Madrid* 55 referuntur; *Paris* 4121 referantur  
<sup>k</sup> ipsius *Madrid* 55 ipsa  
<sup>l</sup> rotulo quodam dato VL 3987 rotulis quodam datis  
<sup>m</sup> Neapolitane fehlt *Madrid* 55  
<sup>n</sup> fuisse *Madrid* 55, *Reims* 771 esse

**45.**

REGULA DE BENEFICIIS IN REGNO DOMINE USQUE AD CERTAM SUMMAM CONCESSIS<sup>a</sup>.

Item idem dominus noster, Fundis<sup>b</sup>, V kalendas martii anno primo<sup>1</sup>, ordinavit, quod, «si» in regno<sup>c</sup> domine<sup>d</sup> regine<sup>e2</sup> quecumque<sup>f</sup> beneficia vacantia in eadem supplicatione simpliciter signata per „Fiat, G<sup>3</sup>“ petita fuerint, per dictam signationem omnia censeantur esse concessa, dummodo sint compatibilia et alia non obsistant<sup>g</sup> et dummodo predictorum omnium beneficiorum sic petitorum fructus etc. LX<sup>h</sup> florenorum papalium<sup>i</sup> valorem annum secundum communem extimationem non excedant.

---

<sup>1</sup> 1379 Februar 25.

<sup>2</sup> Johanna I. von Anjou, 1343-1382 Königin von Neapel.

<sup>3</sup> Clemens VII. signierte die Suppliken mit B, vgl. BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105.

---

<sup>a</sup> Regula de beneficiis in regno domine usque ad certam summam concessis *Paris* 4121

<sup>b</sup> Fundis fehlt RA 262

<sup>c</sup> Madrid 55 folgt dicte

<sup>d</sup> Sicilie fehlt VL 3987, Reims 771

<sup>e</sup> regine fehlt VL 3987, *Paris* 4121, *Reims* 771

<sup>f</sup> quecumque *Reims* 771 quotcumque

<sup>g</sup> VL 3987 obstant(is); *Paris* 4121

<sup>h</sup> LX RA 262 sexaginta; *Paris* 4121 XL

<sup>i</sup> papalium VL 3987 specialium

**46.**

REGULA DE REGULIS RESERVATIONUM ET CONSTITUTIONUM PREDECESSORUM CONFIRMANDIS<sup>a</sup>.

VL 3987(a).	VL 3987(b) und die anderen Textzeugen.
(1) Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Clemens divina providentia papa septimus, kalendas martii pontificatus sui anno primo, videlicet die prima mense	(1) Item <sup>b</sup> prefatus dominus noster, kalendis martii anno primo <sup>2</sup> , in dicta <sup>c</sup> civitate Fundana <sup>d</sup> , ordinavit et fecit regulas, ordinationes, constitutiones, additiones et declarationes

martii anno a nativitate domini MCCC sep- tuagesimo nono <sup>1</sup> , in civitate Fundana, statuit et ordinavit	proxime sequentes <sup>e</sup> :
---	----------------------------------

(2) in primis<sup>f</sup>, quod omnes regule, ordinationes, constitutiones, reservationes et reservationum declarationes<sup>g</sup> per felicis recordationis dominos Johannem XXII, Benedictum XII<sup>h</sup>, Clementem VI<sup>i</sup>, Innocentium VI<sup>j</sup>, Urbanum V<sup>k</sup> et Gregorium XI Romanos pontifices predecessores suos edite et per eos seu eorum mandato<sup>l</sup> in Cancellaria date ac<sup>m</sup> per reverendissimos patres et dominos Vivariensem<sup>3</sup> et Sancti Eustachii<sup>4</sup> cardinales vise<sup>n</sup> perinde, ac si fuissent per eundem dominum nostrum facte<sup>o</sup> et promulgare, robur<sup>p</sup> habeant firmitatis pro toto tempore ipsius domini nostri<sup>q</sup>. Et ita declaravit sue intentionis fuisse a die, qua fuit ad apicem summi<sup>r</sup> apostolatus assumptus<sup>5</sup>, salva prima regula dicti<sup>s</sup> domini Gregorii<sup>6</sup>, que habet, quod beneficia<sup>t</sup> tempore obitus immediate<sup>u</sup> predecessoris vacantia sint reservata, quam<sup>v</sup> regulam<sup>w</sup> non<sup>x</sup> voluit<sup>y</sup> pro modo sub ista confirmatione comprehendi, sed nec etiam<sup>z</sup> reprobavit, sed voluit super ea deliberare<sup>aa</sup>,

#### 46Ka. Anonym

Loco istius alia est in fine, quia ista fuit correcta<sup>bb</sup>.

#### 46Kb. Aegidius Bellemara

Attendendum<sup>cc</sup> tamen, quod idem dominus noster, nonis<sup>dd</sup> februarii anno primo<sup>8</sup>, confirmavit eandem regulam primam domini Gregorii et eam voluit locum habere pro tempore suo et mandavit mihi, quod ita scribebam, presente reverendissimo patre domino cardinali Sancti Eustachii, et ita scripsi. Egidius Bellemere<sup>ee</sup>.

(3) et salvis additionibus, correctionibus, declarationibus seu immutationibus circa<sup>ff</sup> regulas, ordinationes, constitutiones, reservationes et reservationum declarationes antedictas per eundem dominum nostrum aut per dictos reverendissimos patres seu alios de eius mandato iam factis vel forte in posterum<sup>gg</sup> faciendis, quibus additionibus, correctionibus<sup>hh</sup>, declarationibus seu immutationibus factis vel faciendis<sup>ii</sup> non vult idem dominus noster per presentem ordinationem aliquod<sup>jj</sup> preiudicium generari, et salvo etiam, quod inter<sup>kk</sup> contrarias regulas serventur posteriores, et etiam voluit et ordinavit<sup>ll</sup>, quod usus, stilos<sup>mm</sup> et ob-

<sup>2</sup> 1379 März 1.

<sup>1</sup> 1379 März 1.

<sup>3</sup> Petrus de Sortenaco.

<sup>4</sup> Petrus Flandrini.

<sup>5</sup> 1378 September 20.

<sup>6</sup> Gregor XI. Nr. 1.

<sup>7</sup> = Nr. 136.

<sup>8</sup> 1379 Februar 5.

servantie ipsius Cancellarie salvis premissis<sup>nn</sup> etiam pro tempore suo teneantur et obser-  
ventur.

- <sup>a</sup> Regula - confirmandis *Paris* 4121; *Madrid* 55 Approbatio domini nostri Clementis pape VII omnium regu-  
larum et constitutionum suorum predecessorum suprascriptarum
- <sup>b</sup> *RA* 262 folgt quod
- <sup>c</sup> dicta fehlt *VL* 3987(b)
- <sup>d</sup> in – Fundana fehlt *RA* 262; *Madrid* 55 Fundis
- <sup>e</sup> *VL* 3987(b) folgt et primo primam positam scilicet in quinterno regularum domini nostri Clementis
- <sup>f</sup> In primis fehlt *VL* 3987(a)
- <sup>g</sup> *VL* 3987(a) folgt precedentes in isto et in foliis supra proxime precedentibus. E(gidius) B(ellemere) [= Aegi-  
dius Bellemara]
- <sup>h</sup> XII fehlt *VL* 3987(a)
- <sup>i</sup> VI *Paris* 4121 sextum
- <sup>j</sup> VI *RA* 262, *VL* 3987(a) sextum
- <sup>k</sup> V *VL* 3987 quintum
- <sup>l</sup> mandato *VL* 3987(a) mandata; *RA* 262 iuramento
- <sup>m</sup> ac fehlt *VL* 3987(a)
- <sup>n</sup> vise *VL* 3987(a) viso; *VL* 3987 folgt pro toto tempore ipsius domini nostri
- <sup>o</sup> facte *VL* 3987(b) facto
- <sup>p</sup> robur *VL* 3987(a) roborum
- <sup>q</sup> pro - nostri fehlt *VL* 3987(a+b)
- <sup>r</sup> summi fehlt *VL* 3987(a), *Paris* 4121
- <sup>s</sup> dicti fehlt *RA* 262, *VL* 3987(a)
- <sup>t</sup> *Paris* 4121 folgt que
- <sup>u</sup> immediate *VL* 3987(a+b) immediati
- <sup>v</sup> quam *VL* 3987(b) quem
- <sup>w</sup> regulam fehlt *RA* 262
- <sup>x</sup> non fehlt *Paris* 4121
- <sup>y</sup> non voluit *RA* 262 noluit
- <sup>z</sup> etiam fehlt *Paris* 4121
- <sup>aa</sup> Et ita – deliberare *Madrid* 55 nur durchgestrichen Et ita
- <sup>bb</sup> Loco - correcta *Madrid* 55; *Paris* 4121 am Rand Ista regula, ut dicitur, est in Cancellaria cancellata
- <sup>cc</sup> Attendendum *VL* 3987(b) attendam
- <sup>dd</sup> nonis *VL* 3987 (2) nona (!); *Paris* 4121 nonas
- <sup>ee</sup> Attendendum - Bellemere fehlt *VL* 3987(a); Egidius Bellemere fehlt *VL* 3987(b)
- <sup>ff</sup> circa *VL* 3987 certas
- <sup>gg</sup> forte - posterum fehlt *Paris* 4121
- <sup>hh</sup> correctionibus fehlt *VL* 3987(b)
- <sup>ii</sup> quibus – faciendis fehlt *Paris* 4121
- <sup>jj</sup> aliquod fehlt *RA* 262, *Paris* 4121
- <sup>kk</sup> inter *Paris* 4121 nunc
- <sup>ll</sup> voluit et ordinavit fehlt *RA* 262, *VL* 3987(b), *Paris* 4121
- <sup>mm</sup> stilius *Paris* 4121 status
- <sup>nn</sup> salvis premissis fehlt *RA* 262, *Paris* 4121

## 47.

### REGULA DE EODEM<sup>a</sup>.

Item, quod ordinationes eiusdem domini nostri super rotulis reverendissimorum patrum dominorum<sup>b</sup> cardinalium facte<sup>c</sup> in rotulis conclave et familiarium ipsius<sup>d</sup> domini nostri ac familiarium felicis recordationis domini Gregorii pape XI predecessoris sui in omnibus et

per omnia ac in rotulis<sup>e</sup> dominorum regalium quoad taxam<sup>f</sup> et<sup>g</sup> beneficiorum cum gratiis<sup>h</sup> retinendorum multiplicationes<sup>i</sup> et valorem<sup>j</sup> vendicent<sup>k</sup> sibi locum.

---

<sup>a</sup> Regula de eodem *Paris 4121*

<sup>b</sup> reverendissimorum - dominorum *fehlt Madrid 55; Reims 771 folgt* sancte Romane ecclesie

<sup>c</sup> facte *VL 3987 facto*

<sup>d</sup> ipsius *fehlt VL 4989*

<sup>e</sup> rotulis *VL 4989 rotulo*

<sup>f</sup> taxam *Reims 771 taxes*

<sup>g</sup> et *fehlt RA 262, Madrid 55*

<sup>h</sup> *VL 4989, Madrid 55 folgt* beneficiorum

<sup>i</sup> multiplicationes *VL 3987 multic. (!); VL 4989 multiplicit(er); RA 262, Madrid 55 multiplicet; RA 274 int. 1 multiplicates*

<sup>j</sup> et valorem *fehlt RA 262, RA 274 int. 1, VL 3983, VL 3987, VL 4989, Madrid 55, Paris 4121*

<sup>k</sup> vendicent *Paris 4121 vendicionis*

#### 48.

REGULA, QUOD IN ROTULIS NON CONCEDENTUR<sup>a</sup> SUPPLICATIONES IN BENEFICIIS<sup>b</sup>.

Item, quod nulle supplicationes super<sup>c</sup> certis ecclesiasticis<sup>d</sup> beneficiis vacantibus vel certo modo vacaturis aut super confirmationibus vel reformationibus collationum aut permutationum auctoritate ordinaria vel apostolica de certis<sup>e</sup> beneficiis ecclesiasticis<sup>f</sup> factarum vel super petitis licentiis permutandi coram<sup>g</sup> ordinariis<sup>h</sup> beneficia reservata seu super<sup>i</sup> plenis remissionibus<sup>j</sup>, altaribus portatilibus et aliis gratiis spiritualibus<sup>k</sup>, salvo quod infra in alia ordinatione dicetur de rotulis coronationis, consistoriorum et conclavis, aut super quibuslibet<sup>l</sup> aliis<sup>m</sup> gratiis non beneficialibus in quibuscumque rotulis<sup>n</sup> dictorum reverendissimorum patrum dominorum sancte Romane ecclesie<sup>o</sup> cardinalium<sup>p</sup> aut imperatorum<sup>q</sup> vel regum seu quorumcumque aliorum quomodolibet inserte per signationes vel concessiones eorundem rotulorum per eundem dominum nostrum seu de eius mandato factas censeantur esse concesse, nisi de alia mente vel<sup>r</sup> certa scientia eiusdem domini nostri<sup>s</sup> alias appareat expresse. Sed voluit<sup>t</sup> dominus noster talia per rotulorum huiusmodi expeditores<sup>u</sup> sibi dari ad partem extra rotulos et<sup>v</sup> super hoc deliberare.